
La cobertura otorgada por el Fondo de Garantía de Infraestructura Escolar 
administrado por CORFO busca mejorar el acceso al financiamiento otorgado por 
la banca a los sostenedores (personas jurídicas sin fines de lucro) mediante un 
crédito comercial que tiene como objetivo único y especifico la adquisición del o 
los inmuebles donde actualmente funciona el establecimiento educacional.

Este Informe Público tiene por finalidad proporcionar información respecto de 
las coberturas otorgadas y sus respectivos créditos comerciales desagregado 
por institución financiera (intermediario), año de otorgamiento, zona geográfica 
nacional y otras categorías que buscan proporcionar información útil a los 
participantes de este proceso.

Corresponde a información acumulada histórica hasta la fecha de corte señalada.
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de Infraestructura Escolar
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Tasa de Interés Promedio 
por Banco

Banco
Estado

Banco
Internacional

Banco
Scotiabank (1)

4,14%

4,51%
4,75%

Institución 
Financiera

Número de 
Sostenedores

Número de 
Alumnos

Número de 
Colegios

Monto Total 
Créditos con 
Cobertura 
(Miles de UF)

Monto Promedio 
Créditos con 
Cobertura 
(Miles de UF)

Monto 
Total 
Cobertura 
(Miles de UF) (2)

Monto 
Promedio 
Cobertura 
(Miles de UF) (2)

Plazo 
Promedio 
(Meses)

Tasa 
de Interés 
Promedio

Banco Estado 98 65.921 108 6.183 57 9.292 86 266 4,14%

Banco Internacional 34 56.358 41 5.416 132 8.885 217 287 4,51%

Scotiabank (1) 9 16.287 10 1.433 143 2.270 227 241 4,75%

Totales 138 138.566 159 13.032 82 20.447 129 270 4,27%

(1) Corresponde a stock. No otorga nuevos créditos con cobertura GIE.
(2) Cobertura incluye intereses. Garantía de Infraestructura Escolar cubre cuotas completas.
(3) En total son 138 sostendores, sin embargo, puede haber sostenedores que tengan créditos en 2 o mas instituciones financieras, regiones o año.

Informe Acumulado
por Institución Financiera

Número de Colegios
por Banco

Número de Alumnos
por Banco

Banco Estado
Banco Internacional
Scotiabank (1) 68%

12%

47%

26% 41%6%

Banco Estado
Banco Internacional
Scotiabank (1)

Monto Total Cobertura
(Miles de UF) por Banco

11%

45%

44%

Banco Estado
Banco Internacional
Scotiabank (1)
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Año de 
Garantía Otorgada

Número de 
Sostenedores

Número de 
Alumnos

Número de 
Colegios

Monto Total 
Créditos con 
Cobertura 
(Miles de UF)

Monto Promedio 
Créditos con 
Cobertura 
(Miles de UF)

Monto 
Total 
Cobertura 
(Miles de UF) (2)

Monto 
Promedio 
Cobertura 
(Miles de UF) (2)

Plazo 
Promedio 
(Meses)

Tasa 
de Interés 
Promedio

2017 3 10.295 6 949 158 1.553 259 270 4,68%

2018 13 18.478 19 1.865 98 2.994 158 283 4,36%

2019 14 14.016 16 1.322 83 2.201 138 291 4,43%

2020 62 63.677 65 6.211 96 9.605 148 271 4,15%

2021 48 30.699 51 2.538 50 3.877 76 254 4,30%

2022 2 1.401 2 147 73 218 109 252 4,55%

Totales 138 138.566 159 13.032 82 20.447 129 270 4,27%

(1) Corresponde al año en curso. Información acumulada a la fecha de este informe.
(2) Cobertura incluye intereses. Garantía de Infraestructura Escolar cubre cuotas completas.
(3) En total son 138 sostendores, sin embargo, puede haber sostenedores que tengan créditos en 2 o mas instituciones financieras, regiones o año.

Número
de Beneficiarios

Colegios Beneficiados
por Año

Plazo Promedio (Meses) por Año

2017
2018
2019
2020
2021

Tasa de Interés Promedio por Año

2017 2018 20202019 2021

4,68%

4,36% 4,43%

4,15%
4,30%

2017 2018 20202019 2021

270

283
291

271

254

41%

4%12%

10%

33%
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Monto Total Cobertura
(Miles de UF) (2) por Año

Número de Garantías
por Año

Número
de Garantías

Año de 
Garantía Otorgada

Número de 
Garantías Otorgadas

Monto Total 
Cobertura (Miles de UF) (2)

Monto Promedio 
Cobertura (Miles de UF) (2)

Plazo 
Promedio (Meses)

Tasa de 
Interés Promedio

2017 6 1.553 259 270 4,68%

2018 19 2.994 158 283 4,36%

2019 16 2.201 138 291 4,43%

2020 65 9.605 148 271 4,15%

2021 51 3.877 76 254 4,30%

2022 (1) 2 218 109 252 4,55%

Totales 159 20.447 129 270 4,27%

2017
2018
2019
2020
2021

2017
2018
2019
2020
2021

(1) Corresponde al año en curso. Información acumulada a la fecha de este informe.
(2) Cobertura incluye intereses. Garantía de Infraestructura Escolar cubre cuotas completas.
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10%
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5Créditos
Otorgados (Miles de UF)

Año de 
Garantía Otorgada

Número de 
Créditos Otorgados

Monto Total Créditos con 
Cobertura (Miles de UF) 

Monto Promedio Créditos 
con Cobertura (Miles de UF) 

Plazo 
Promedio (Meses)

Tasa de
Interés Promedio

2017 6 949 158 270 4,68%

2018 19 1.865 98 283 4,36%

2019 16 1.322 83 291 4,43%

2020 65 6.211 96 271 4,15%

2021 51 2.538 50 254 4,21%

2022 (1) 2 147 73 252 4,55%

Totales 159 13.032 82 270 4,27%

(1) Corresponde al año en curso. Información acumulada a la fecha de este informe.

Número de Créditos
Otorgados por Año

Monto Total Créditos con
Cobertura (Miles de UF)
por Año

2017
2018
2019
2020
2021

2017
2018
2019
2020
2021 48%

15%

10%

20%

7%

41%

4%12%

10%

33%



6Informe Acumulado
por Zona Geográfica (Región)

Región Número de 
Sostenedores

Número de 
Alumnos

Número de 
Colegios

Monto Total Créditos con 
Cobertura (Miles de UF)

Monto Promedio Créditos 
con Cobertura (Miles de UF)

Monto Total Cobertura 
(Miles de UF) (2)

Monto Promedio 
Cobertura (Miles de UF) (2)

XV-Arica Parinacota 2 1.067 2 108 54 174 87
I-Tarapacá 4 5.416 4 574 144 907 227
II-Antofagasta 5 5.987 5 713 143 1.093 219
III-Atacama 1 1.357 1 100 100 152 152
IV-Coquimbo 9 7.535 10 804 80 1.245 125
V-Valparaíso 3 12.014 14 1.134 81 1.840 131
XIII-Metropolitana 75 81.442 85 7.284 86 11.489 135
VI-L.B.O’Higgins 9 4.695 11 445 40 702 64
VII-Maule 10 6.521 10 664 66 992 99
XVI-Ñuble 2 2.427 2 221 111 327 164
VIII-Biobío 1 505 1 47 47 70 70
IX-La Araucanía 2 2.949 2 276 138 441 220
XIV-Los Ríos 2 2.189 3 169 56 259 86
X-Los Lagos 6 3.468 7 362 52 552 79
XI-Aysén 0 0 0 0 0 0 0
XII-Magallanes 2 994 2 130 65 205 102
Totales 138 138.566 159 13.032 82 20.447 129

(2) Cobertura incluye intereses. Garantía de Infraestructura Escolar cubre cuotas completas.
(3) En total son 138 sostendores, sin embargo, puede haber sostenedores que tengan créditos en 2 o mas instituciones financieras, regiones o año.

Monto Total Cobertura (Miles de UF) (2) por Región
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702 992 327 70 441 259 205552 0
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7Informe Acumulado por Tamaño
de Colegios (Nº de Alumnos)

Tamaño del Colegio 
(N° de Alumnos)

Número de 
Alumnos

Número de 
Colegios

Promedio de 
Alumnos por Colegio

Monto Total Créditos con 
Cobertura (Miles de UF)

Monto Promedio Créditos 
Con Cobertura (Miles de UF)

Monto Total Cobertura 
(Miles de UF) (2)

Monto Promedio Cobertura 
(Miles de UF) (2)

1 A 100 1.030 14 74 81 6 120 9

101 A 300 3.319 23 144 245 11 364 16

301 A 600 12.749 26 490 1.156 44 1.737 67

600 A 1.000 27.298 33 827 2.829 86 4.451 135

Mas de 1.000 94.169 63 1.495 8.720 138 13.774 219

Totales 138.566 159 871 13.032 82 20.447 129

(2) Cobertura incluye intereses. Garantía de Infraestructura Escolar cubre cuotas completas.

Número de Colegios por Región

1 a 100
alumnos

101 a 300
alumnos

301 a 600
alumnos

601 a 1.000
alumnos

Mas de 1.000
alumnos Totales

Número de colegios Promedio de alumnos por colegio

14 74 23 144 33

827

63

1.495

159

871

490

26
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